
  
 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

DETERMINAZIONE N.132 DEL 23.07.2024 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

PER I SERVIZI SOCIO-SANITARI DI ASP DELLE TERRE D'ARGINE PER ANNI 
TRE - C.I.G.: B067467CA8. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE. 

 
IL DIRETTORE 

 
 

RICHIAMATO il proprio atto n.227 del 20.12.2023 con il quale era stato determinato: 
- di procedere all’assegnazione del SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER I SERVIZI SOCIO- SANITARI 

DI ASP TERRE D’ARGINE tramite l’espletamento di una procedura aperta ai sensi dell’art.71 del 
D.lgs. n.36/2023 con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.108, comma 1, del 
D.lgs. n.36/2023; 

- di demandare la predisposizione e l’espletamento della gara ad Unione delle Terre d’Argine in 
qualità di Stazione Unica Appaltante, ai sensi della Convenzione stipulata per l’affidamento 
all’Unione delle Terre d’Argine delle funzioni Centrale Unica di Committenza, agli atti della 
scrivente prot.2438 del 21.09.2023, e secondo quanto disposto dalla normativa vigente in 
materia; 

- di assegnare l’appalto del servizio in oggetto per n.3 (tre) anni per un valore pari ad € 
1.491.514,10, di cui: 
✓ € 1.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
✓ € 625.931,92 per costi della manodopera non soggetti a ribasso; 

dando atto che i costi derivanti da eventuali opzioni ammontano ad € 2.038.402,60, di cui € 
1.491.514,10 per eventuale rinnovo per n.3 (tre) anni, € 248.585,68 per eventuale proroga per 
n.6 (sei) mesi, € 298.302,82 per eventuale aumento del quinto delle prestazioni, per un valore 
massimo stimato dell’appalto pari ad € 3.529.916,70 al netto di IVA e/o altre imposte e contributi 
di legge; 

- di definire i seguenti principali parametri caratterizzanti la procedura di gara: 
MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: procedura aperta, ai sensi dell’art.71 del D.lgs. 
n.36/2023 in funzione dell’importo posto a base di gara e delle garanzie che detta procedura 
fornisce in termini di partecipazione; 
OGGETTO DEL CONTRATTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER I SERVIZI SOCIO- SANITARI DI 
ASP TERRE D’ARGINE; 

DURATA DEL CONTRATTO: n.3 (tre) anni, con eventuale ripetizione per ulteriori n.3 (tre) anni ed 
eventuale proroga tecnica di 6 mesi; 
SUDDIVISIONE IN LOTTI: ai sensi di quanto previsto dall’art.58, comma 2, del D.lgs. n.36/2023, 
l’appalto è costituito da un unico lotto: 
✓ per l’importanza di un coordinamento unitario di tutti i servizi inseriti nell’appalto, di 

impostazione dei medesimi criteri nella costruzione di menù dei servizi analoghi 
sociosanitari, nei rapporti con ASP per la tenuta dei locali e la fornitura di attrezzature. 
Pertanto il frazionamento in lotti non consentirebbe all’Azienda il perseguimento di risultati 
migliori o analoghi a quelli conseguibili attraverso l’affidamento unitario, capace di 
garantire, attraverso un unico centro decisionale, la gestione dell’intera gamma di servizi, 
con la necessità di un’azione sinergica e coordinata per l’espletamento ottimale dei 
medesimi, al fine di garantire efficacia, efficienza ed economicità; 

IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 1.491.514,10 IVA esclusa; ai sensi dell’art.41, comma 14, del 
D.lgs. n.36/2023 l’importo posto a base di gara comprende i costi della manodopera, non 
soggetti a ribasso, stimati in Euro 625.931,92 e l’importo degli oneri per la sicurezza da 
interferenze, non soggetti a ribasso, stimati in Euro 1.200,00; 



  
 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

CCNL DA APPLICARE: ai sensi dell’art.11, del D.lgs. n.36/2023, il CCNL applicabile al personale 
dipendente impiegato nell’appalto è il seguente Turismo, Pubblici Esercizi, Ristorazione 
Collettiva e Commerciale, Alberghi – Codice H05Y; 
PRESTAZIONI OGGETTO DELL’INTERVENTO: le prestazioni sono riconducibili al CPV 55300000-
3 e non sono individuate prestazioni secondarie; 
MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO: a misura; 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.108, comma 1, del D.lgs. n.36/2023. La 
Commissione Giudicatrice per la determinazione della migliore offerta prenderà in 
considerazione pertanto elementi di valutazione di natura qualitativa e quantitativa, articolati in 
criteri come dettagliati nella Relazione Tecnico Illustrativa - Allegato 1 al Capitolato Speciale 
d’Appalto, parte integrante e sostanziale del presente atto, nella seguente misura (punteggio 
massimo 100 punti): 

- offerta tecnica massimo punti 80; 
- offerta economica massimo punti 20; 

MODALITÀ DI STIPULA DEL CONTRATTO: in forma di scrittura privata in modalità elettronica, ai 
sensi di quanto previsto dall’art.18, comma 1, del D.lgs. n.36/2023; 
SOPRALLUOGO OBBLIGATORIO: si prevede il sopralluogo presso i locali cucina della Casa 
Residenza Anziani “Ten. L. Marchi” – Via C. Catellani n.9/A – Carpi (MO), di proprietà di ASP 
Terre d’Argine, in ragione dell’attività richiesta (produzione di pasti in loco); 

- di approvare la seguente documentazione tecnica necessaria per l’espletamento della gara: 
✓ Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati: 

✓ Allegato 1: Relazione Tecnico Illustrativa  
✓ Allegato 2: Disposizioni comuni ai servizi socio-sanitari  
✓ Allegato 3: Tabella pesi grammature servizi socio-sanitari 
✓ Allegato 4: Tabelle merceologiche servizi socio-sanitari 
✓ Allegato 5: Pianta distribuzione arredi cucina 
✓ Allegato 6: Elenco attrezzature cucina  
✓ Allegato 7: Contratto di Comodato di beni mobili e immobili 
✓ Allegato 8: Schema Documento Unico Valutazione Rischi – DUVRI 
✓ Allegato 9: Schema di contratto 
✓ Allegato 10: Elenco personale impiegato 
✓ Allegato 11: Informativa Privacy 
✓ Allegato 12: Elenco Prezzi 

 
PRESO ATTO CHE, con determinazione n.104 del 15.02.2024, Unione Terre d’Argine, in qualità di 
Stazione Unica Appaltante: 
- ha indetto la gara e approvato gli atti di gara relativi alla procedura aperta ex artt. 71 del D.lgs. 

n.36/2023, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
di cui all’art. 108, comma 1, del D.lgs. n.36/2023 per l’affidamento del SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE PER I SERVIZI SOCIO- SANITARI DI ASP TERRE D’ARGINE; 
- ha stabilito: 

✓ di procedere alla pubblicazione di tutti gli atti di gara tramite la BDNCP ai sensi degli articoli 
84 e 85 del D.lgs. n.36/2023 e della delibera ANAC n.263 del 20 giugno 2023; 

✓ di gestire la procedura di gara in modalità telematica secondo le regole e avvalendosi del 
sistema per gli acquisiti telematici dell’Emilia Romagna – piattaforma “SATER” (Registro di 
Sistema: PI057903-24); 

- ha acquisito sul sito dell’A.N.A.C. il codice identificativo della gara (C.I.G.): B067467CA8 per il 
valore massimo stimato dell’appalto pari ad € 3.529.916,70; 

- ha nominato, ai sensi dell’art.15, comma 4, del D.lgs. n.36/2023, la dott.ssa Susi Tinti, Dirigente 
del Settore Affari Generali – Stazione Unica Appaltante dell’Unione Terre d’Argine, quale 
Responsabile Unico di Progetto relativamente alla fase di affidamento di competenza della 
Stazione Unica Appaltante, precisando che, ai sensi dell’art.93, comma 7, del D.lgs. n.36/2023, 



  
 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

il seggio di gara, quale organo monocratico deputato alle attività di sua competenza, è costituito 
dal sopra indicato Responsabile Unico di Progetto; 

 
PRESO ATTO ALTRESÌ CHE:  
- con determinazione n.372 del 29.04.2024, a firma della Dirigente del Settore Affari Generali - 

Stazione Unica Appaltante dell’Unione Terre d’Argine, dott.ssa Susi Tinti, è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art.93 del D.lgs. n.36/2023, per l’esame dell’unica 
offerta pervenuta; 

- con determinazione n.658 dell’11.07.2024, Unione Terre d’Argine, in qualità di Stazione Unica 
Appaltante: 
✓ ha approvato i verbali di gara ed aggiudicato la procedura aperta per l’affidamento del 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER I SERVIZI SOCIO-SANITARI DI ASP AZIENDA DEI SERVIZI 

ALLA PERSONA DELLE TERRE D’ARGINE PER ANNI TRE – C.I.G. B067467CA8 - CUI 
S03169870361202300002 – Registro di sistema PI057903-24 - a favore dell’operatore 
economico CIRFOOD S.C. con sede legale in Via Nobel n.19 - 42124 Reggio Emilia - c.f. e 
p.iva: 00464110352, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 89,73 punti su 100,00, 
offrendo un ribasso percentuale da applicarsi ai prezzi unitari posti a base di gara di 1,26% 
(pari ad € 18.777,96) corrispondente ad un valore contrattuale triennale pari ad € 
1.472.736,14, compresi € 1.200,00 per oneri della sicurezza, esclusa IVA, rispetto 
all’importo triennale a base di gara soggetto a ribasso pari ad € 1.490.314,10, dando atto 
che l’affidamento prevede le opzioni di eventuale rinnovo per n.3 (tre) anni, di eventuale 
proroga per n.6 (sei) mesi e di eventuale aumento del quinto delle prestazioni; 

✓ ha dato atto: 
- di assolvere agli obblighi previsti dall’art.111 del D.lgs. n.36/2023 (Avvisi relativi agli 

appalti aggiudicati) mediante le funzionalità rese disponibili dalla piattaforma SATER in 
interoperabilità con la Piattaforma Contratti Pubblici e con la Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici, che provvede a trasmettere l’avviso di aggiudicazione all’Ufficio delle 
pubblicazioni dell’Unione Europea; 

- di comunicare l’avvenuta aggiudicazione agli aventi diritto ai sensi dell’art.90 del D.lgs. 
n.36/202; 

 
RITENUTO PERTANTO: 
- di prendere atto dell’aggiudicazione effettuata da Unione Terre d’Argine - in qualità di Stazione 

Unica Appaltante - nell’ambito della procedura aperta per l’affidamento del SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE PER I SERVIZI SOCIO-SANITARI DI ASP AZIENDA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

DELLE TERRE D’ARGINE PER ANNI TRE, come sopra evidenziato; 

 
DATO ATTO CHE la spesa come sopra evidenziata, pari ad € 1.472.736,14 oltre IVA di legge, 
sarà finanziata con risorse di ASP Terre d’Argine previste in parte nel Bilancio Economico 
Previsionale 2024 approvato dall'Assemblea con deliberazione n.8 del 20.12.2023 ed in parte nei 
bilanci di previsione degli anni 2025, 2026 e 2027; 
 
 

D E T E R M I N A 
per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento 

che si intende integralmente confermato nella parte dispositiva 

 
 
1. DI PRENDERE ATTO CHE Unione Terre d’Argine, in qualità di Stazione Unica Appaltante 

nell’ambito della procedura aperta per l’affidamento del SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER I 
SERVIZI SOCIO-SANITARI DI ASP AZIENDA DEI SERVIZI ALLA PERSONA DELLE TERRE D’ARGINE 

PER ANNI TRE – C.I.G. B067467CA8 - CUI S03169870361202300002 – Registro di sistema 
PI057903-24 - ha proceduto all’aggiudicazione del servizio a favore dell’operatore economico 
CIRFOOD S.C. con sede legale in Via Nobel n.19 - 42124 Reggio Emilia - c.f. e p.iva: 



  
 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

00464110352, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 89,73 punti su 100,00, offrendo un 
ribasso percentuale da applicarsi ai prezzi unitari posti a base di gara di 1,26% (pari ad € 
18.777,96) corrispondente ad un valore contrattuale triennale pari ad € 1.472.736,14, 
compresi € 1.200,00 per oneri della sicurezza, esclusa IVA, rispetto all’importo triennale a base 
di gara soggetto a ribasso pari ad € 1.490.314,10, dando atto che l’affidamento prevede le 
opzioni di eventuale rinnovo per n.3 (tre) anni, di eventuale proroga per n.6 (sei) mesi e di 
eventuale aumento del quinto delle prestazioni; 
 

2. DI DARE ATTO CHE Unione Terre d’Argine, in qualità di Stazione Unica Appaltante, 
provvederà: 
- ad assolvere agli obblighi previsti dall’art.111 del D.lgs. n.36/2023 (Avvisi relativi agli appalti 

aggiudicati) mediante le funzionalità rese disponibili dalla piattaforma SATER in 
interoperabilità con la Piattaforma Contratti Pubblici e con la Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici, che provvede a trasmettere l’avviso di aggiudicazione all’Ufficio delle 
pubblicazioni dell’Unione Europea; 

- a comunicare l’avvenuta aggiudicazione agli aventi diritto ai sensi dell’art.90 del D.lgs. 
n.36/202; 
 

3. DI DARE ATTO CHE la spesa come sopra evidenziata, pari ad € 1.472.736,14 oltre IVA di 
legge, sarà finanziata con risorse di ASP Terre d’Argine previste in parte nel Bilancio 
Economico Previsionale 2024 approvato dall'Assemblea con deliberazione n.8 del 20.12.2023 
ed in parte nei bilanci di previsione degli anni 2025, 2026 e 2027; 
 

4. DI DARE ATTO CHE i rapporti con la ditta aggiudicataria della fornitura di cui in oggetto 
saranno perfezionati a seguito sottoscrizione di appositi contratti redatti secondo gli schemi di 
cui agli Allegati 7 e 9 del Capitolato Speciale d’Appalto; 
 

5. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet di 
ASP Terre d’Argine, ai sensi del D.lgs. n.33/2013 e del D.lgs. n.36/2023. 

 
 

IL DIRETTORE 
f.to: dott.ssa Alessandra Cavazzoni 


